Вибраторы
электромеханические
общего назначения
ИВ–05-50, ИВ-05-50Н, ИВ–99Н,
ИВ–2.5-25, ИВ–2.5-25Н, ИВ–127Н
ИВ-1,3-25, ИВ-1,3-25Н
Руководство по эксплуатации
20.001 РЭ

по
рисунку 2
Условное обозначение
подшипника
Номер
стандарта
ГОСТ
Основные
размеры,
мм
Количество
подшипников
на изделие
ГОСТ
3189-89
междуна-
родное
ИВ–05-50,
ИВ–99Н,
ИВ–2.5-25,
ИВ–127Н
ИВ-1,3-25
6
80305А 6305ZZ 7242-81 256217 2
ИВ-05-50Н
ИВ–2.5-25Н
ИВ-1,3-25Н
42305 NJ305 ECP - 256217 2
4  Комплектность
4.1 В комплект поставки входит:
Вибратор  – 1 шт.
Руководство по эксплуатации  – 1 экз.
5  Устройство и принцип работы
Рисунок 2.  ИВ–05-50, ИВ-05-50Н, ИВ–99Н, ИВ–2.5-25, ИВ–2.5-25H,
ИВ–127Н, ИВ-1,3-25, ИВ-1,3-25Н
1 – коробка выводов; 2 – кабель токоподводящий; 3 – станина; 4 – статор; 5 –
ротор; 6 – подшипник; 7 – щит подшипниковый; 8 – дебаланс; 9 – крышка.
7
5.1 Вибратор – дебалансный центробежный вибровозбудитель,
вынуждающая сила, которого вызывается вращательным движением
инерционного элемента.
5.2 Вибратор (рисунок 2) представляет собой электродвигатель с
установленными на концах вала ротора дебалансами. Дебалансы,
вращаясь с валом ротора, создают центробежную (вынуждающую)
силу.
5.3 Статор 4 электродвигателя встроен в алюминиевую станину
3. Вал ротора 5 опирается на подшипники 6, вмонтированные в под-
шипниковые щиты 7. Для соосного монтажа статора и ротора в под-
шипниковых щитах и станине выполнены кольцевые центрирующие
проточки. Концы вала ротора с дебалансами 8 закрыты крышками 9.
Подшипниковые щиты и крышки стягиваются со станиной болтами.
Для обеспечения надежной работы подшипников в вибраторах, в
отличие от электродвигателей, для сопряжения подшипников с валом
применяются скользящие посадки, а со щитом – посадки с натягом (т.к. в
вибрационных машинах внутренние кольца подшипников испытывают
местное, а наружные кольца – циркуляционное воздействие радиальной
нагрузки).
5.4 В коробке выводов 1, отлитой за одно целое со станиной,
установлена клеммная панель, к которой присоединены выводные
провода статора 4 и жилы гибкого токоподводящего кабеля.
5.5 Конструкция клеммной панели вибраторов для напряжений
220/380 В и 18 В (только вибраторы ИВ-05-50, ИВ-05-50Н, ИВ-99Н)
позволяет соединить обмотку статора в звезду или в треугольник
(рисунок 3).
Внимание! Вибраторы ИВ-05-50, ИВ-05-50Н, ЭВ-99Н с напряжени-
ем питания 18 В предназначены для работы только по схеме соедине-
ния треугольник.
5.6 Вибраторы с напряжением питания 18 В предназначены для пи-
тания через инвертор специального применения ИСП-18/33 (в комплект
поставки не входит) от автомобильных аккумуляторов суммарным